

6-TER OPERAZIONI CON OBBLIGO DI RETROCESSIONE A TERMINE (ART. 2427 CO. 1 N. 6-TER)

Non vi è nulla da rilevare.

7- RATEI E RISCOINTI, ALTRI FONDI E ALTRE RISERVE (ART. 2427 CO. 1 N. 7)

La composizione della voce "Ratei e Risconti" alla voce D dell'attivo patrimoniale, pagina 2 dello schema di bilancio, è interamente costituita da risconti iscritti allo scopo di imputare all'esercizio successivo spese per fitto locali e spazi, assicurazioni e polizze fideiussorie, nonché per attività preparatorie di manifestazioni che si svolgeranno nel corso del 2011.

La movimentazione di queste partite viene riassunta nella seguenti tabelle.

Ratei e Risconti attivi:

Descrizione	Saldo al 31/12/2009	Incrementi/Decrementi	Saldo al 31/12/2010
Ratei attivi	0	0	0
Risconti attivi	76.326	15.542	91.868
Totali Ratei e Risconti attivi	76.326	15.542	91.868

La voce "Ratei e Risconti" del passivo patrimoniale (voce E, pagina 4 dello schema di bilancio) è costituita da poste relative a ratei passivi inerenti costi per retribuzioni al personale di competenza dell'esercizio successivo.

I risconti passivi sono composti in parte da poste relative a ricavi la cui competenza economico-temporale si realizza nel corso dei prossimi due esercizi per complessivi euro 384.889.

Tale voce è inoltre comprensiva del valore al 31/12/2010 di euro 2.478.882 relativo ai contributi erogati con i fondi della Legge speciale a carico del Ministero Beni e le Attività Culturali, nonché del valore al 31/12/2010 di euro 1.847.350 relativo al contributo finalizzato ad interventi di adeguamento della sede istituzionale della Biennale effettuati con i fondi della Legge speciale a carico del Comune di Venezia.

Tali risconti trovano contropartite contabili di pari importo, nel conto "Siti" e nel conto "Interventi - Ca' Giustinian - Sala Colonne ed Ala Pastor" presenti nelle attività, tra le immobilizzazioni immateriali, di cui alla citata tabella a pagine 51 e 52.

Tra i risconti passivi sussistono, al 31/12/2010, partite per un importo complessivo pari ad euro 300.696,21 aventi durata superiore a cinque anni. Esse afferiscono esclusivamente a poste inerenti i summenzionati investimenti finanziati con fondi della legge speciale a carico del Ministero per i Beni e le Attività Culturali.

Ratei e Risconti passivi:

Descrizione	Saldo al 31/12/2009	Incrementi/Decrementi	Saldo al 31/12/2010
Ratei passivi	112.925	3.958	116.883
Risconti passivi	3.711.690	999.430	4.711.120
Totali Ratei e Risconti passivi	3.824.615	1.003.388	4.828.003

7-BIS COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO (ART. 2427 CO. 1 N. 7-BIS)

Il patrimonio netto, voce A del passivo patrimoniale, pagina 3 dello schema di bilancio, come già esposto a pagina 29, presenta un risultato composto come segue:

Descrizione	Disponibilità	Distribuibilità	Saldo 31/12/2010
Patrimonio disponibile della Fondazione			
Patrimonio indisponibile della Fondazione			34.119.456
Riserve di rivalutazione			
Riserve statutarie			
Altre riserve			1.052.011
Riserva straordinaria			
Riserva per arrotondamenti			
Utili (perdite) portati a nuovo			-1
Utile (perdita) dell'esercizio			53.066
Patrimonio netto			35.224.532



Patrimonio indisponibile della Fondazione

Il "Patrimonio indisponibile" rappresenta il valore attribuito al patrimonio al 31 dicembre 1998 proveniente dalla trasformazione del precedente Ente Autonomo in soggetto di diritto privato ai sensi dell'art. 1 e 2 D. Lgs. 29.1.98 n. 19 sulla base della perizia eseguita dagli esperti nominati dal Tribunale di Venezia, ai sensi dell'art. 26 D. Lgs. 29.1.98 n. 19 e non ha subito variazioni nel corso dell'esercizio.

Il valore del patrimonio netto non tiene conto né dell'apprezzamento dei diritti d'uso, né del patrimonio Asac.

(valori in migliaia di euro)

Marchio	5.165
Diritto d'uso sugli immobili	17.223
Patrimonio ASAC	10.994
Attività numerarie nette e immobilizzazioni materiali	737
Totale Patrimonio indisponibile	34.119



In conformità con quanto disposto dal principio contabile n. 28 sul Patrimonio Netto, si forniscono le seguenti informazioni complementari:

Riserve	Libere	Vincolate dalla legge	Vincolate dallo statuto	Volontà assembleare
Patrimonio indisponibile		34.119.456		
Riserva legale				
Riserva straordinaria				
Altre riserve: Utili ex art. 3 D.Lgs 19/98		1.052.011		
Utili portati a nuovo				
Riserva non distribuibile ex art. 2426				
Utile d'esercizio				53.066

8 ONERI FINANZIARI CAPITALIZZATI (ART. 2427 CO. 1 N. 8)

Non sussistono.

9 IMPEGNI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE (ART. 2427 CO. 1 N.9)

Non sussistono.

10 RIPARTIZIONE DEI RICAVI E DEI COSTI DELLA PRODUZIONE (ART. 2427 CO. 1 N.10)

Valore della produzione (voce A del C.E.)

Il valore della produzione presenta rispetto all'esercizio precedente, un decremento di euro 4.711.627, determinato principalmente dalla alternanza biennale delle manifestazioni che presentano durata e consistenza economica sensibilmente diverse (Mostra Internazionale di Architettura e Mostra Internazionale d'Arte) ed è descritto come segue:

Valore della produzione	Esercizio 2010	Esercizio 2009	Variazioni
	28.954.194	33.665.821	(4.711.627)

Descrizione	Esercizio 2010	Esercizio 2009	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	9.991.111	14.087.954	(4.096.843)
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	0	0	0
Altri ricavi e proventi	18.963.083	19.577.867	(614.784)
Totale valore della produzione	28.954.194	33.665.821	(4.711.627)

Si evidenziano:

- una riduzione complessiva di euro 4.096.843 nei ricavi da vendite e prestazioni
- una riduzione di euro 614.784 negli altri ricavi e proventi.

Tali riduzioni vengono di seguito analizzate.

Ricavi vendite e prestazioni (voce A1 del C.E.)

I "Ricavi delle vendite e delle prestazioni" ammontano a euro 9.991.111. La voce si riferisce a componenti positivi di reddito propri, direttamente connessi all'attività della Fondazione e possono essere classificati come dal prospetto sottoindicato in migliaia di euro. Le variazioni riguardano principalmente le voci "abbonamenti, biglietti e tessere", le "royalties" le "sponsorizzazioni" e i "concorsi alle spese" meglio descritti nella relazione degli amministratori.

Descrizione	Esercizio 2010	Esercizio 2009	Variazioni
Abbonamenti, biglietti e tessere	3.282	5.222	(1.940)
Royalties su cataloghi	275	555	(280)
Royalties diverse	114	137	(23)
Rassegne itineranti	55	65	(10)
Pubblicazioni e servizi ASAC	6	10	(4)
Sponsorizzazioni	3.543	4.504	(961)
Noleggio – impianti – apparecchiature e fornitura servizi aree	627	611	16
Concorsi spese	967	1.746	(779)
Ospitalità c/o sedi espositive	361	395	(34)
Ospitalità c/o sede istituzionale	169	10	159
Partecipazione a laboratori cult/workshop	21	0	21
Iscrizione a selezione film	34	34	0
Ricavi connessi alle attività istituzionali	379	548	(169)
Ricavi da prestazioni Industry	4	10	(6)
Visite guidate – audio guide	57	76	(19)
Card Biennale	57	158	(101)
Co-produzioni opere	32	0	32
Altri ricavi propri	8	7	1
Totali Ricavi vendite e prestazioni	9.991	14.088	(4.097)

Si sottolinea, come già evidenziato in premessa, la non omogeneità delle manifestazioni effettuate negli esercizi i cui valori vengono posti a confronto; nell'esercizio 2009 si è tenuta la 53^a Esposizione Internazionale d'Arte e nel corso dell'esercizio 2010 si è svolta la 12^a Mostra Internazionale di Architettura, che comporta un numero inferiore di visitatori dovuto anche alla minor durata di apertura della manifestazione, determinando di conseguenza minori ricavi.

Il confronto tra esercizi con attività omogenee (2008-2010) evidenzia un incremento sui ricavi delle vendite e delle prestazioni di euro 2.292.179 di cui 1.082.410 per ricavi da biglietteria e 1.209.769 per altri ricavi da sponsorizzazioni, concorsi alle spese, royalties varie.

Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni (voce A4 del C.E.)

Nessun movimento da segnalare.

Descrizione	Esercizio 2010	Esercizio 2009	Variazioni
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0	0
Totali	0	0	0

Altri ricavi e proventi (voce A5 del C.E.)

Gli altri ricavi e proventi presentano un valore di euro 18.963.083 con un decremento sul 2009 di euro 614.784. La tabella che segue ne evidenzia la composizione:

Descrizione	Esercizio 2010	Esercizio 2009	Variazioni
Vari	44.824	88.076	(43.252)
Contributi in conto esercizio	17.721.760	18.502.378	(780.618)
Contributi in conto capitale (quote esercizio)	1.196.499	987.413	209.086
Totali Altri ricavi e proventi	18.963.083	19.577.867	(614.784)

La voce "vari" comprende partite diverse di modesto valore e le erogazioni liberali.

Tale voce può essere così illustrata:

Descrizione	Esercizio 2010	Esercizio 2009	Variazioni
Altri ricavi e proventi	12	12	0
Erogazioni liberali	33	76	(43)
Totali Altri ricavi e proventi vari	45	88	(43)

Contributi in conto esercizio (voce A5 del C.E.)

I contributi pubblici (tabella seguente) subiscono nel corso dell'esercizio una contrazione pari a 378 mila euro che, sommati ai decrementi per 402 mila euro per altri contributi (tabella successiva), determinano la variazione negativa complessiva di 780 mila euro.

Descrizione	Esercizio 2010	Esercizio 2009	Variazioni
Contributi pubblici ordinari			
Contributi ordinari ex legge n. 19/98 – Min. Beni e Attività Culturali	5.723	6.150	(427)
Contributi ordinari ex legge n. 19/98 – Regione del Veneto	382	450	(68)
Contributi ordinari ex legge n. 19/98 – Provincia di Venezia	10	10	0
Totale contributi pubblici ordinari	6.115	6.610	(495)

Descrizione	Esercizio 2010	Esercizio 2009	Variazioni
Contributo Ministero Beni e Attività Culturali – Cinema FUS	6.800	2.790	4.010
Contributo Ministero Beni e Attività Culturali su fondi Lotto Cinema	0	4.010	(4.010)
Contributo Ministero Beni e Attività Culturali - Progetti speciali Cinema-	300	0	300
Contributo Ministero Beni e Attività Culturali – Cinema Retrospettiva	0	191	(191)
Contributo Ministero Beni e Attività Culturali – Cinema Vigilanza antincend	162	198	(36)
Contributo Ministero dell'Interno – Prefettura di Venezia Sicurezza Cinema	1.100	1.100	0
Contributo Regione del Veneto – Cinema eventi	50	50	0
Contributo Regione del Veneto – Cinema Industry Office	160	195	(35)
Comune di Treviso – Rassegna "Treviso in Mostra"	30	0	30
Totale contributi Settore Cinema	8.602	8.534	68
Contributo Ministero Beni e Attività Culturali	91	85	6
Contributo Regione del Veneto - Danza	100	65	35
Contributo Regione del Veneto - Danza	600	500	100
Totale contributi Settore Danza	791	650	141
Contributo Ministero Beni e Attività Culturali – Musica	552	518	34
Contributo Regione del Veneto - Musica	400	0	400
Totale contributi Settore Musica	952	518	434
Contributo Ministero Beni e Attività Culturali – Teatro	600	613	(13)
Contributo Regione del Veneto - Teatro	0	285	(285)
Totale contributi Settore Teatro	600	898	(298)
Contributo Regione del Veneto – Padiglione Venezia Mostra Arti Visive	0	80	(80)
Contributo Regione del Veneto – Padiglione Venezia	0	100	(100)
Contributo Ministero Beni e Attività Culturali – Progetto Sud	0	88	(88)
Contributo Regione Siciliana – Progetto Sud	0	67	(67)
Totale contributi Settore Arti Visive	0	335	(335)
Contributo Regione del Veneto – Padiglione Venezia Mostra Architettura	100	0	100
Contributo Regione del Veneto – Progetto Biglietteria Scarpa	25	19	6
Comune di Venezia – Contributo Architettura	1	0	1
Totale contributi Settore Architettura	126	19	107
Totale contributi pubblici	17.186	17.564	(378)

Descrizione	Esercizio 2010	Esercizio 2009	Variazioni
Altri contributi			
Contributo Camera di Commercio Ve per Master Class	50	0	50
Contributo Camera di Commercio Ve per per progetto Educational 2010	150	150	0
Contributo Comunità Europea – ENPARTS per attività DMT	228	246	(18)
Contributo Derek Lam Inter. LLC	15	0	15
Contributo Holloway uk ltd	35	0	35
Contributo Fondazione di Venezia – Giovani a Teatro	0	3	(3)
Contributo Fondazione di Venezia – Progetto didattica Mostra Architettura	0	25	(25)
Contributo Luma Stiftung - Attività Arti Visive	0	300	(300)




Descrizione	Esercizio 2010	Esercizio 2009	Variazioni
Altri contributi			
Contributo The British Council - Attività Arti Visive	0	10	(10)
Contributo Mondrian Foundation - Attività Arti Visive	5	21	(16)
Contributo Mondrian Foundation - Attività Musica	2	0	2
Contributo Hyundaj Card - Attività Architettura	49	0	49
Fondazione Banca Antonveneta - Contributo Architettura	2	0	2
Contributo Art Space Global Ltd - Attività Arti Visive	0	15	(15)
Contributo Monferrato Overseas - Attività Arti Visive	0	48	(48)
Contributo Oca Norway Office for Cont. Art - Attività Arti Visive	0	10	(10)
Contributo Vilas e Reita Gadkari - Attività Arti Visive	0	5	(5)
Contributo Fatima Maleki - Attività Arti Visive	0	5	(5)
Contributo Tha Japan Foundation - Attività Arti Visive	0	8	(8)
Contributo Staedelschule Frankfurt am Mai - Attività Arti Visive	0	27	(27)
Contributo Figarolo di Gropello - Attività Arti Visive	0	8	(8)
Contributo Culturefrance - Attività Arti Visive	0	22	(22)
Contributo IFA Institut fur Auslandsbez	0	30	(30)
Contributo State Corporation for Spamiish Cultural	0	5	(5)
Totale altri contributi	536	938	(402)
Totale contributi in conto esercizio	17.722	18.502	(780)

Contributi in conto capitale (voce A5 del C.E.)

La voce "Contributi in c/capitale" ammontante ad euro 1.196.499, si riferisce per euro 1.081.040 alla corrispondente voce dell'onere annuo imputato ad ammortamenti relativamente al conto "Siti", e per euro 115.459 alla corrispondente voce dell'onere annuo imputato ad ammortamenti relativamente agli interventi per l'adeguamento della sede della Fondazione effettuati con i fondi della Legge speciale a carico del Comune di Venezia.

Nella tabella allegata a pagine 51 e 52 sono evidenziate le partite contabili inerenti tali interventi.

Il Valore della produzione è così ripartito per area geografica:

Italia	100%
Comunità Europea	--
Extra U.E.	--

Costi della produzione (voce B del C.E.)

Così come segnalato per il valore della produzione, anche i costi della produzione risentono dell'alternanza biennale delle manifestazioni. Il decremento risulta proporzionalmente in linea con quello dei ricavi.

Costi della produzione	Esercizio 2010	Esercizio 2009	Variazioni
	29.116.821	33.567.524	(4.450.703)

Segue la trattazione delle voci componenti i costi e breve descrizione:

Descrizione	Esercizio 2010	Esercizio 2009	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	672.625	847.858	(175.233)
Servizi	19.418.078	23.202.339	(3.784.261)
Godimento di beni di terzi	1.698.848	2.194.227	(495.378)
Salari e stipendi	2.992.202	2.831.940	160.262
Oneri sociali	930.102	862.227	67.875
Trattamento di fine rapporto	271.475	220.998	50.477
Trattamento quiescenza e simili	0	8.500	(8.500)
Altri costi del personale	30.991	30.366	625
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	1.900.385	1.491.009	409.376
Ammortamento immobilizzazioni materiali	916.197	734.533	181.664
Svalutazioni crediti attivo circolante	0	605.403	(605.403)
Accantonamento per rischi	68.952	356.519	(287.567)
Oneri diversi di gestione	216.967	181.605	35.363
Totali Costi della produzione	29.116.821	33.567.524	(4.450.703)

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci (voce B6 del C.E.)

Sono strettamente correlati alla consistenza del punto A del Conto economico (Valore della produzione) e si riferiscono all'acquisto di beni di consumo e a forniture di beni non ammortizzabili.

Costi per servizi (voce B7 del C.E.)

Sono rappresentati, per la maggior parte, da prestazioni di servizi relativi a commesse produttive, da consulenze tecniche, rese da società e da professionisti, inerenti le attività istituzionali, da servizi di trasporto, utenze, assicurazioni e da servizi per la manutenzione delle sedi espositive in uso alla Fondazione. Sono compresi i costi per contratti di collaborazioni a progetto (con o senza partita iva) attivati per la realizzazione delle attività istituzionali ed equiparati a lavoro parasubordinato. Si evidenzia inoltre che la spesa per consulenze non continuative nell'anno, ma mirate a questioni specifiche con oggetto ed estensione diverse di anno in anno, restano contenute, come per l'esercizio passato, comunque in un importo non superiore al 30% di quelle analoghe sostenute nel 2004.

Il confronto dei costi per servizi rispetto all'esercizio precedente evidenzia un decremento di euro 3.784.261, determinato dalla più volte richiamata alternanza biennale tra le manifestazioni. Rispetto al 2008, anno omogeneo, il valore complessivo dei costi per servizi risulta sostanzialmente invariato, presentando un lieve incremento pari ad euro 82.658.

I costi per servizi sono così costituiti:

Descrizione	Costo 2010
Allestimento e disallestimento eventi	3.819.406
Artisti e Compagnie	1.054.477
Assicurazioni	99.553
Assistenza informatica, tecnica specialistica	628.056
Cartellonistica e segnaletica	73.738
Collaborazioni occasionali	295.963
Collaborazioni professionali e tecniche	1.746.574
Comunicazione	491.599
Consumi e utenze	1.028.431
Contributi sociali c/Organi societari c/emolum.i	14.618
Licenze d'uso software	13.680
Logistica e trasporti	4.075.143
Manutenzione e conduzione impianti	315.903
Manutenzioni	17.826
Marketing e Merchandising	10.054
Organi societari c/altri costi	41.378
Organi societari c/emolumenti	236.820
Premi polizze fidejussorie	10.006
Pubblicazioni istituzionali	4.730
Rimborso spese trasferte dipendenti	51.312
Servizi di ospitalità	119
Spese di rappresentanza	251
Spese e commissioni bancarie	42.146
Spese legali e notarili	95.573
Spese postali e di corriere	35.583
Strutture recettive	801.236
Viaggi e trasporti	435.288
Collaborazioni lavoro interinali	1.520.013
Servizi tipici del recupero Asac	28.364
Collaborazioni coord.e continuative/progetto	1.882.714
Collaborazioni co.co.pro.- prestazioni artistiche	19.081
Collaborazioni occasionali - prest. artistiche	66.782
Collaborazioni prof. e tecniche - prest. artistiche	83.448
Spese per consulenze professionali per presidio	62.602
Catering e ristorazioni	315.611
Totale Costi per servizi	19.418.078

Costi per il personale (voce B9 del C.E.)

Descrizione	Esercizio 2010	Esercizio 2009	Variazioni
Salari e stipendi	2.992.202	2.831.940	160.262
Oneri sociali	930.102	862.227	67.875
Trattamento di fine rapporto	271.475	220.998	50.477
Trattamento quiescenza e simili	0	8.500	(8.500)
Altri costi del personale	30.991	30.366	625
Totali Costi per il personale	4.224.770	3.954.031	270.739




La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente, ivi compresi contributi previdenziali e assistenziali, passaggi di livello, interventi stipendiali, costo delle ferie e altri oneri non goduti, accantonamenti per legge e per contratti collettivi, nonché, alla voce altri costi del personale, quelli per borse di studio, polizza sanitaria integrativa e formazione da considerare secondo Integrativo Aziendale.

Dal mese di luglio 2010, a seguito della cessione di ramo d'azienda, si è proceduto all'assorbimento del personale proveniente dalla società Biennale Servizi Spa e dei relativi costi di gestione che hanno determinato un aumento della spesa complessiva risultante dal raffronto 2009 - 2010 parzialmente riassorbita da un ulteriore razionalizzazione e contenimento dei costi dei dipendenti (ferie, straordinari, ecc.).

Costi per godimento beni di terzi (voce B8 del C.E.)

La voce comprende costi per fitto locali, noleggio beni di terzi, nonché per diritti e royalties sostenuti per le manifestazioni dell'esercizio ed ammonta al valore di euro 1.698.848.

Per godimento beni di terzi	Esercizio 2010	Esercizio 2009	Variazioni
	1.698.848	2.194.227	(495.379)

La voce può essere così dettagliata:

Descrizione	Esercizio 2010	Esercizio 2009	Variazioni
Affitto locali e spazi	582.213	675.182	(92.969)
Diritti e royalties	20.246	8.382	11.864
Noleggio beni di terzi	1.096.390	1.510.662	(414.272)
Totale Costi per godimento beni di terzi	1.698.848	2.194.227	(495.379)

Ammortamenti e svalutazioni (voce B10 del C.E.)

La voce complessiva ha un decremento pari ad euro 14.363, meglio descritto in tabella.

Ammortamenti e svalutazioni	Esercizio 2010	Esercizio 2009	Variazioni
	2.816.582	2.830.945	(14.363)

Descrizione	Esercizio 2010	Esercizio 2009	Variazioni
Ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali	1.900.385	1.491.009	409.376
Ammortamenti delle immobilizzazioni materiali	916.197	734.533	181.664
Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	605.403	(605.403)
Totale ammortamenti e svalutazioni	2.816.582	2.830.945	(14.363)

Si noti come la voce sia rimasta sostanzialmente in linea nei due esercizi.

[Handwritten signature]

Oneri diversi di gestione (voce B14 del C.E.)

La voce complessiva pari ad euro 216.967 è così costituita:

Descrizione	Esercizio 2010
Acquisto e abbonamenti libri, riviste, giornali etc	(14.256)
Arrotondamenti e abbuoni attivi	114
Arrotondamenti e abbuoni passivi	(15)
Contributi ed erogazioni liberali a favore di terzi	(30.000)
Imposte e tasse	(58.800)
Iva a costo	(98)
Oneri e diritti Siae	(66.998)
Quote associative	(6.107)
Sanzioni e interessi- multe e ammende	(171)
Oneri diversi di gestione	(4.805)
Iva su biglietteria/libri omaggio	(35.831)
Totale oneri diversi di gestione	(216.967)

11 PROVENTI DA PARTECIPAZIONI (ART. 2427 CO. 1 N.11)

(voce C15 del C.E.) Non sussistono.

12 ALTRI PROVENTI, INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI (ART. 2427 CO. 1 N.12)

Iscritti nel C.E. alle voci C 16, C 17 e C 17 *bis*, evidenziano complessivamente un incremento pari ad euro 34.785. Tale risultato risulta in parte determinato dalla voce interessi bancari passivi che presentano un incremento di euro 26.577, passando dal valore al 31/12/2009 di euro 43.421 a quello di chiusura dell'esercizio che si assesta a euro 69.998.

Si tratta di un risultato comunque da valutare positivamente ottenuto con la prosecuzione della politica di efficienza nella gestione finanziaria, nonostante la perdurante carenza di liquidità dovuta alla più volte richiamata ritardata erogazione dei contributi assegnati.

Proventi e oneri finanziari	Esercizio 2010	Esercizio 2009	Variazioni
	(52.610)	(17.825)	(34.785)

Descrizione	Esercizio 2010	Esercizio 2009	Variazioni
Da partecipazioni			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti	49.636	37.000	12.636
(Interessi e altri oneri finanziari)	(101.127)	(53.314)	(47.813)
(Utili e perdite su cambi)	(1.119)	(1.511)	392
Totale proventi e oneri finanziari	(52.610)	(17.825)	(34.785)



Altri proventi finanziari (voce C16 del C.E.)

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi su depositi bancari				4.531	4.531
Interessi su prestiti a dipendenti				3.974	3.974
Interessi su crediti da imposte				4.134	4.134
Interessi attivi su altri crediti				36.997	36.997
Totale altri proventi finanziari				49.636	49.636

Interessi e altri oneri finanziari (voce C17 del C.E.)

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Interessi v/Fornitori				30.755	30.755
Interessi bancari				69.998	69.998
Interessi passivi v/Enti prev.li-ass.li-erar.li				374	374
Totale interessi e altri oneri finanziari				101.127	101.127

Utili e perdite su cambi (voce C 18 del C.E.)

Descrizione	Controllanti	Controllate	Collegate	Altre	Totale
Perdita su cambi				(1.262)	(1.262)
Utile su cambi				143	143
Totale utili e perdite su cambi				(1.119)	(1.119)

13 INTERESSI E ALTRI ONERI STRAORDINARI (ART. 2427 CO. 1 N.13)**Proventi e oneri straordinari (voci E 20 – 21 del C.E.)**

Il totale dei saldi e le relative variazioni dei proventi e degli oneri straordinari sono riportati nella tabella seguente.

Proventi e oneri straordinari	Esercizio 2010	Esercizio 2009	Variazioni
	268.303	8.451	259.852

Descrizione	Esercizio 2010	Esercizio 2009	Variazioni
Plusvalenze da alienazione	0	0	0
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	319.866	94.714	225.152
Totale proventi	319.866	94.714	225.152
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	51.563	86.263	(34.700)
Totale oneri	51.563	86.263	(34.700)
Totale proventi e oneri straordinari	268.303	8.451	259.852

14 IMPOSTE ANTICIPATE E DIFFERITE (ART. 2427 CO. 1 N.14)**Imposte sul reddito d'esercizio (voce E 22 del C.E.)**

La Fondazione, in considerazione del combinato disposto dell'art. 22 della L. 29 gennaio 1998 n. 19 e dell'art. 1 della legge n. 28 del 1999, in virtù della Risoluzione 5/4/2005 n.41 e della sentenza n. 44/05/05 del 7/2/05 della CTP di Bologna, confortata da autorevole parere del Prof. Avv. Loris Tosi, titolare della cattedra di diritto tributario dell'Università Ca' Foscari di Venezia, non ha accantonato imposte dirette di competenza in quanto i componenti positivi di reddito non rilevano ai fini delle stesse.

15 NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI (ART. 2427 CO. 1 N.15)**Dati sull'occupazione**

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni derivanti principalmente dall'assorbimento del personale facente parte del ramo d'azienda acquisito in corso d'anno..

Organico	2010	2009	Variazioni
Dirigenti	8	6	2
Quadri	5	4	1
Impiegati	50	46	4
Totali	63	56	7

Il contratto nazionale di lavoro applicato a quadri e impiegati è quello del settore commercio, in conformità all'inquadramento INPS della Società nel settore "Commercio - Servizi alle imprese"; ai dirigenti si applica il contratto nazionale di lavoro "Dirigenti Aziende Commerciali".

Dipendenti effettivamente in forza al 31/12 di ogni anno

Dipendenti al 31/12	Dirigenti		Quadri		Impiegati		Ausiliari		Totale		TOTALE
	T. ind	T. det.	T. ind	T. det.	T. ind	T. det.	T. ind	T. det.	T. ind	T. det.	
2004	1	4	9		41	1	1		52	5	57
2005	5	2	9		44		1		59	2	61
2006	5	1	6		45				56	1	57
2007	6	0	4		43				53	0	53
2008	4	2	4		42				50	2	52
2009	4	2	4		44	2 *			52	4	54 + 2
2010	5	3	5		50	1*			60	4	63 + 1

* si tratta di sostituzione di personale in organico, in aspettativa per maternità, già considerato nelle unità a tempo indeterminato

Dal mese di luglio 2010 sono stati assorbiti 11 dipendenti provenienti dalla società Biennale Servizi Spa, a seguito delle delibere n. 157 e 158 del C.d.A. del 19/03/2010.

Si precisa che alla data del 31/12/2009, l'organico della Biennale era composto da 52 dipendenti a tempo indeterminato (di cui 4 dirigenti) e da 11 dipendenti della controllata Biennale Servizi Spa, per un totale complessivo di 63 dipendenti.

Al 31/12/2010 risultano in servizio 60 dipendenti a tempo indeterminato (di cui 5 dirigenti), 3 unità in meno rispetto al 31/12/2009.

16 COMPENSI AGLI ORGANI DELLA FONDAZIONE (ART. 2427 CO. 1 N.16)

I costi relativi agli emolumenti dei membri del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei Revisori dei Conti si quantificano in:

- Consiglio di amministrazione spese complessive per euro 167.500. Si evidenzia che nel 2008 3 consiglieri hanno rinunciato a percepire il loro compenso; due di questi sono stati sostituiti nel corso del 2010 a seguito della successione nella titolarità della carica di Sindaco di Venezia e Presidente della Regione Veneto.
- Revisori dei Conti euro 69.320.

I compensi sono stati determinati in base a quanto stabilito nelle delibere del 7/04/2008 dell' 11-20/02/2009 e del 19/03/2010.

Gli emolumenti maturati nell'esercizio in corso non sono stati ancora corrisposti.

Si evidenzia che la spesa complessiva sostenuta nell'esercizio 2009 per gli organi risulta inferiore del 30% rispetto a quella sostenuta nel 2007.

17 COMPOSIZIONE DEL CAPITALE SOCIALE (ART. 2427 CO. 1 N.17)

Valore non applicabile alla Fondazione.

18 AZIONI DI GODIMENTO E OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI (ART. 2427 CO. 1 N.18)

Non applicabile alla Fondazione.

19 STRUMENTI FINANZIARI (ART. 2427 CO. 1 N.19)

La Fondazione non ha emesso strumenti finanziari.



19-BIS FINANZIAMENTI DEI SOCI (ART. 2427 CO. 1 N.19-BIS)

Non applicabile alla Fondazione.

20 PATRIMONI DESTINATI A UNO SPECIFICO AFFARE (ART. 2427 CO. 1 N.20)

Non sussistono.

21 FINANZIAMENTI DESTINATI A UNO SPECIFICO AFFARE (ART. 2427 CO. 1 N.21)

Non sussistono

22 CONTRATTI DI LEASING FINANZIARIO (ART. 2427 CO. 1 N.22)

Non sussistono

22-BIS OPERAZIONI CON PARTI CORRELATE (ART. 2427 CO. 1 N.22-BIS)

Al fine di assicurare il rispetto delle disposizioni legislative, ed in particolare quanto stabilito dal D.Lgs. 3/11/2008, n. 173, in materia di informativa societaria riguardante le operazioni con parti correlate, la Fondazione, nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2010, ha provveduto a definire i criteri di individuazione delle operazioni concluse con le suddette parti correlate.

Le operazioni in argomento sono state effettuate, di norma, a condizioni analoghe a quelle applicate per operazioni concluse con soggetti terzi indipendenti. Le operazioni sono state effettuate sulla base di valutazioni di reciproca convenienza economica così come la definizione delle condizioni da applicare è avvenuta nel rispetto della correttezza.

Le tipologie di parti correlate, significative per la società, comprendono:

- la società controllata;
- amministratori della società;

Prospetto di sintesi delle operazioni con parti correlate**Società controllata:**

La Biennale di Venezia Servizi Spa

Relazione: controllata

Natura dell'operazione: fornitura di servizi di facility management

Effetti patrimoniali attivi: euro 2.659 per fattura da emettere per riaddebito costi utenze

Effetti patrimoniali passivi: euro 2.085.183 per debiti



Effetti economici – ricavi: euro 2.659 per riaddebito costi utenze

Effetti economici – costi: euro 1.311.725 per fornitura servizi

Incidenza percentuale su voce di bilancio: 4,51%

22-TER OPERAZIONI FUORI BILANCIO (ART. 2427 CO. 1 N.22-TER)

La Fondazione ha acquistato, con apposita convenzione stipulata con fornitore specializzato in tali forniture, elementi allestitivi da utilizzare nelle edizioni 2009, 2010, 2011 della Mostra Internazionale d'Arte Cinematografica, in vista di una ridefinizione degli spazi dopo la realizzazione del nuovo Palazzo del Cinema. Tale accordo prevede l'impegno da parte dello stesso fornitore all'acquisto dalla Biennale, per l'importo di euro 150.000, dell'intera immobilizzazione, a conclusione dell'edizione 2011 della Mostra Int.le d'Arte Cinematografica. Il valore d'acquisto del bene è pari a euro 517.000 che risulterà completamente ammortizzato a fine esercizio 2011 applicando l'aliquota del 33,33% annua. L'operazione comporterà pertanto una conseguente plusvalenza.

23 APPENDICE

A) La Fondazione non è soggetta alla direzione e coordinamento da parte di alcuna società controllante

B) Il presente Bilancio riporta un'utile d'esercizio pari a euro 53.066.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.


Il Direttore Generale
Andrea Del Mercato

Il Presidente
Paolo Baratta
